杭州市建设委员会关于印发《杭州市建设项目专业工程招标投标管理暂行办法》的通知

2006-11-23

有关单位:
    《杭州市建设项目专业工程招标投标管理暂行办法》已通过市政府法律审查，现印发给你们，请遵照执行。

                                                     杭州市建设委员会
                                                     二OO六年十一月十五日

杭州市建设项目专业工程招标投标管理暂行办法

    第一条  为规范本市建设项目专业工程招标投标活动，维护国家利益、公共安全及招标投标当事人的合法权益，提高投资效益，根据《中华人民共和国招标投标法》、《浙江省招标投标条例》、《杭州市建设工程施工招标投标管理办法》和国家及省、市的有关规定，结合本市建设项目专业工程招标投标的实际情况，制定本暂行办法。
    第二条  在杭州市区范围内（萧山、余杭区除外）进行建设项目专业工程招标投标活动及实施监督管理，适用本办法。
    第三条  杭州市建设委员会（下称市建委）是本市建设项目专业工程招标投标活动的主管部门。杭州市建设工程招标投标管理办公室（下称市招标办）具体负责建设项目专业工程招标投标活动的监督管理工作。
    第四条  本市建设项目专业工程招标投标活动应当在杭州市建设工程交易中心（下称交易中心）进行。交易中心依照国家和省、市有关规定为招标投标活动提供服务。
    第五条  专业工程的招标投标活动，应当遵循公开、公平、公正和诚实信用的原则。
    第六条  提倡对建设工程实行总承包。
招标人根据招标项目的实际，将其中部分技术复杂、工程量较大的专业工程单独发包时，应在招标文件中明确将其纳入总包范围内管理。
    第七条  下列专业工程，可以按设计施工一体化发包或专业工程施工单独发包的形式招标：
    （一）不与主体结构工程统一设计、施工的装饰装修工程；
    （二）建筑高度24米及以上且建筑面积2.5万平方米及以上房屋建筑的消防设施工程；
    （三）单项工程面积在3000平方米及以上且高度30米及以上的建筑幕墙工程；
    （四）建筑智能化工程。
    不满足上述条件的专业工程，应纳入建设工程总承包范围招标。
    第八条  专业工程招标根据主体工程招标方式，分为公开招标和邀请招标。
    第九条  专业工程施工招标应当具备下列条件：
    （一）经批准的立项计划文件和初步设计批复；
    （二）建设工程资金或者资金来源已经落实；
    （三）有专业设计资质的设计部门提供的满足招标要求的设计文件及其他技术资料；
    （四）招标文件（含工程量清单）已编制完成；
    （五）法律、法规、规章规定的其他条件。
    第十条  专业工程设计施工一体化招标应当具备下列条件：
    （一）经批准的立项计划文件和初步设计批复；
    （二）建设工程资金或者资金来源已经落实；
    （三）主体建筑设计部门提供的满足招标要求的设计文件、边界条件等技术资料；
    （四）招标文件已编制完成；
    （五）法律、法规、规章规定的其他条件。
    第十一条  主体结构招标采用资格后审的，专业工程招标一般也采用资格后审；技术特别复杂、施工难度特别大,经批准采用综合评估法评审的专业工程，招标人可对投标申请人进行资格预审。资格预审应按照《杭州市建设工程施工招标资格预审管理暂行办法》的规定执行。
    杭州建设信用网信用信息应作为资格预审的依据。
    第十二条  投标人是响应招标、参加投标竞争的法人或者其他组织。招标人的任何附属机构（单位），或者为专业工程的前期准备或者监理工作提供设计、咨询服务的任何法人及其任何附属机构（单位），都无资格参加该专业工程施工招标的投标。
    第十三条  专业工程投标人必须取得建设行政主管部门核发的建筑业企业资质证书，必须具有相应的专业承包或专业工程设计与施工资质，并在其资质等级许可的范围内承接业务。
外地投标人应按规定办理进杭施工登记备案手续。
    第十四条  设计施工一体化招标的专业工程，凡同时具有相应的专业承包和专项设计资质、专业工程设计与施工资质或组成联合体的投标人均可参与投标。
    第十五条  投标人应根据招标文件明确的编制深度要求和投资控制要求编制投标文件。
设计施工一体化招标的专业工程应推行限额设计，其投标文件商务部分的编制应根据设计方案和施工组织设计，在造价控制范围内以工程量清单计价的方式进行报价，并一次性包干，实施过程中一般不再调整。
    第十六条  专业工程的评审方法一般应与主体工程的评审方法相同。主体工程采用经评审的最低价法，但专业工程因技术特别复杂、施工难度特别大等不宜采用经评审的最低投标价法的，经批准，可采用综合评估法。
    第十七条  设计施工一体化招标的专业工程，一般采用综合评估法。
评审办法宜采用两阶段评标法。在技术部分满足要求的投标人中，取其商务部分报价为经评审的最低投标价法。
    其中技术部分评审，应对设计方案合理性、经济性、先进性，设计方案与施工方案的配套性和施工部分的工程质量、施工工期、文明施工、安全施工、施工方案、拟投入的人员和机械设备等进行综合评审，且设计部分的分值不应少于技术部分分值的60％。
    专业工程设计施工一体化招标的具体评标办法另行制订。
    第十八条  专业工程的评标由依法组建的评标委员会负责。
    第十九条  设计施工一体化招标的专业工程，评标委员会组成人员中设计类、施工类和经济类专家需按合理比例设置。
    第二十条  逐步建立健全设计施工一体化评标专家库，入选兼通设计和施工专业的专家。
    第二十一条  评标委员会完成评标后，应当向招标人提供书面评标报告，阐明评标委员会对各投标文件的评审和比较意见。
    第二十二条  全部使用国有（集体）资金投资或者国有资金占控股或者占主导地位的专业工程招标项目，以及国家（集体）融资的专业工程招标项目，招标人应当确定排名第一的中标候选人为中标人。
    第二十三条  建筑市场主体及从业人员违反本办法的，建设行政主管部门将按照有关规定进行不良行为信用计分，并在杭州建设信用网上公示；违反法律法规的，将依法查处。
    第二十四条  各县（市）、区，萧山、余杭区，参照本规定执行。
    第二十五条  本办法由杭州市建设委员会负责解释。
    第二十六条  本办法自二OO六年十二月一日起施行。